– *Iuxta*: en la obra valeriana se construye muchas veces con ablativo: *Ordo* 7, 22-23: *iuxta quodam castello (quoddam castellum Mr, castellum F Fr), cuius uetus conditor nomen edidit Rufianus; Replic. 16, 1: Interdum iuxta sancto apostolorum ego indignus incomulse demum praesidens altario; Replic.* 16, 13: *Dum molli iuxta riuali decu- rrentis sonitu demulcitur audius; Resid.* 1, 4: *iuxta saeculare conuentu me in humili et angusto retrusissim ergasculo; Resid.* 1, 19: *hic iuxta altarii sanctorum apostolorum operatione.*

– *Per*: lo encontramos una construcción con ablativo en lugar de *pro*: *Ordo* 8, 7: *per integrum triennii euoluto spatio multo pro remedio milii adhiberetur tegminis cooperientium.*

– *Post*: siempre se construye en accusativo, excepto en en pocos ejemplos, en que aparece con ablativo: *Ordo* 2, 2: *post aliquantorum amorum intervallo (intervalum F Fl Mr Fr); Ordo* 6, 52: *Post tanti furoris insaniam tandem sedata (tandem... insaniam... sedata Fr, insa- niam... sedatum Mr); Resid.* 2, 25: *post uituperationis obiectione (objectionem Fl).*

71 M. C. DÍAZ Y DÍAZ, “El látín de la PI.”, 184.

72 Este uso de *cira* como *sive*, *praeter* o *extra* no es clásico, es más bien propio del latín vulgar, y lo encontramos en Plin. *N.H.* 26, 12, 76, 123; *Morbis regius fit etiam circa (sive) febres*; Suet. *Aug.* 24; *Cira (praeter) senatus populiisque auctoritatem*.

73 En uno de los Diálogos de Gregorio Magno encontramos la expresión *contra, que agrupa en un solo vocablo las dos preposiciones*, *Dial.* 1, 176: *quia contra in Dei ocu- lis iaceat*. Podemos pensar en una posible escritura valeriana semejante a ésta.

74 Cf. *VF* 15, 2: *ex continet recte summa*.

con genitivo: *Ordo 6, 43: pro caritatis (caritate F Fl Mt) consolationis (consolatione Fr)*⁷⁵.

– *Propter*: seguido de ablativo en *Ordo 8, 17: interea propter huīus erēmi laboriosa necessitate (laboriosam necessitatem Fl); Replic. 14, 10: propter huīus erēmi stipendiōrum necessitate (necessitatēm Fr).*

– *Secundum*: preposición de acusativo. Aparece con ablativo en *Replic. 9, 4: secundum uiribus exiguitatis nosrūte.*

2.8. Conjunciones

– *Ac*: se puede documentar el uso de *ac si* en lugar de *etiam si*: *Ordo 4, 16: ac si... non perfecte..., sed uel ex parte; Epist. Eger. 6 (Po. 108, 13): qui ultro nos nobinūs... Domino deseruire, ac si non preualeamus... gratiam Domini promererit; Gen. Mon. 3 (D. 58, 76): Rectores uero eorum ac si se aestimarent non grātia ante Deum esse culpabiles, sed... En Gen. monach. 2 (D. 58, 55) nos topamos con un pleonasmο (*etiam ac si* por *etiam si* o bien *ac si*): *ut etiam ac si desperantes de bono merito nel uacuum adipiscantur summae sanctitatis uocabulum.* El concessivo *ac si* lo encontramos en *Replic. 16, 12: ita solis ardoribus aestuante refrigerat membra, ac si aura tegant, et saxeа protegat umbra*⁷⁶.*

– *Et*⁷⁷: es muy frecuente al inicio de la oración, como partícula introductoria, asociado a determinadas conjunciones, sobre todo causales: *Ordo 5, 9: Et dum in eodem euādionis meae locum ecclesiae nitetur construire sacrūm altāriūm; 7, 33: Et cum haec diuīus et caeterorum diuersorūnque tolerārem p̄stigia tentationū; 7, 37: Et cum cernerem ipsūm habitaculum a fundamēntis commōneri; 7, 41: Et dum per haec et huīus similia crebra et intenarrabilā testamenta cip̄ilante*

⁷⁵ En VPE aparece cuatro veces esta preposición con acusativo: *pro quod... meruit aliud* (5, 13, 12). En *Hin. Eger. 24, 8: ubi luminaria pro hoc ipsud p̄dent;* 25, 6: *Et quo-niam pro monazontes.*

⁷⁶ Otros ejemplos en *Hin. Eger. 24, 8: ac si per Pascha, in basilica... foras tamen, ubi luminaria pro hoc ipsud p̄dent;* *Hin. Eger. 26: omnes procedunt et ordine suo agunt, omnia cum summa laetitia ac si per pascha.*

⁷⁷ Cf. L. RIESCO, "Estudio sobre las conjunciones ac, atque, et y -que en el Episto-
lo de San Bernilio" en *Hahn*, 11071 v 183, 107.

*Dominio, me commouere non uaderet; Replic. 2, 20: Et cum nīnio dolore cruciatus crebro expergerer; 3, 13: Et quid sub illo monte publica discurreret strata; 7, 26: Et dum ego supra dicto ordine ad idem loca... fuisse perdutus; 7, 28: Et quia de saepe dicto monte me discente recessit. En ocasiones aparece seguido de *ut* final: *Ordo 5, 41: Et ut coepis sermonis ordinem percūrramus; 8, 19: Et ut aperte patet;* *Replic. 3, 1: Et ut hinc postulationem cura miserationis dominicæ patet.* En asociación con *sic*: *Replic. 3, 50: Et sic progrediens exacta cuncta, sicut passa fuerat, intinuit;* 5, 14: *Et sic benedicens Deum; Resid. 3, 8: Et sic constanter pergens iussu Domini.* Seguido de principio de presente: *Replic. 5, 12: Et signans frontem meam;* 5, 16: *Et perueniens ad locum ubi stabant En varios casos, la conjunción copulativa introductoria *et* va seguida de pronombre personal o deictico: Replic. 3, 26; 3, 36; 6, 13: Et ille respondit;* 6, 6: *Et ego dixi illi.**

Un ejemplo de *et* en lugar de *ut* consecutivo: *Replic. 6, 2: tamum dispensatio diuina dedit illi memorie capaciātem et intra medium annum universum memorie retineret psalterium.*

– *Nam*: presenta valor adversativo, típico de la evolución de algunas causales y documentado ya en el siglo IV⁷⁸; *Resid. 2, 43: si ueneris aperium tibi, nam si tibi et omnibus.*

– *Sed*: sustituye a *tamen* cuando en la oración principal de las concessivas aparece *licet*: *Replic. 1, 13: Hic uero locus, licet... si summae necessitudinis penuria occupatis, sed ex fidei integritate poscentibus citia exauditiō in orationibus impetratur;* *Replic. 9, 19: Et in eodem loco... licet breuis fabricae tamiliūm, sed uirtutis culmine magnum, sacrum Domino constructum est templum.*

– *Si*: como apócope de *sint* en *Ordo 3, 8: si per ipsius uersitatis summa supplantationis sentia, si autem (TCO, sint A) per anchoris suā diaboli instigante perīta, ille nouit, cui nulla latet absconsa.* La correlación *si... si* indica una interrogativa indirecta *si... an*: *Replic. 5, 14: nunc uidetib⁹, si ego fugio, si tu;* *Replic. 6, 13: interrogati eum si adhuc uideret.* Por influjo del griego, pasa a usarse en el latín cristiano la conjunción *si* para la interrogativa directa: *Ad Don. 1 (Po. 112, 15; D. 47): "Placeat tibi locus iste? Aut si habet terra tua talen Amenitem uel si uis hic habitare?"*

⁷⁸ M.C. DÍAZ Y DÍAZ, "El latín de la PI", 185.

– *Vel*: se convierte en una conjunción copulativa que equivale a *er*: *Ordo* 5, 20: *exigua est ambitio et parva requies uel delectamenta huius mundi*; 8, 16: *tribusset infelicitatis meae subsidi stipem, uel cuncta quae nostra tueretur mendicatae*; *Repl. 7, 42: cunque in summa abstinentia, uigiliis, ieiuniis, orationibus, psalmodie canoribus, diversisque operibus artificis, uel cereris regularibus exercitiis*; 14, 12: *librorum uolumina quos ipsi sancto altario conscripseram, uel cetera quae ibidem de Dei dato conuleram*; 15, 6: *reliquit servitium regis, atque uxorem et filios, uel omnia quae habebat*.

– *Quandoquidem*: esta conjunción causal la usa Valerio como un adverbio de estilo en el sentido de (*ali)quando, quandoque*⁷⁹: *Ordo* 2, 14: *Quam uero quandoquidem ad eundem locum conueniebat*.

3. SINTAXIS

3.1. Valores del verbo

3.1.1. La modalidad

En época tardía, la expresión de la modalidad se acrecienta mediante el subjuntivo, que sustituye al indicativo para recalcar el significado modal⁸⁰. *Repl. 7, 7: elegit portius spiritualibus nupiis copularare Deo in quibus a luctu incipitur sed ad gaudia eterna perueniatur*. Esto explica que la forma *qui* sea desconocida y desplazada por el subjuntivo *queat*: *Ad Donad 1 (Po. 112, 4-7; D. 47): dum hec cuncta ceteraque intenarrabilla que nec os meum sufficiat ad loquendum neque cor meum cogitationibus queat comprehendere, insolito stupore mira-*

rem.

Uso del presente histórico en *Repl. 1, 10-11: Cumque in excelsi montis cacumine stulta populi sacrilega cruciaris demenita profana daemonum delubra impie atque insipienter pagorum ritu excoletet, opeque omnipotens Domini in nomine sancti Felicis martyris basilica construatur*

3.1.2. Infinitivo

El infinitivo se encuentra sustantivado en pocos ejemplos: *Ordo 2, 11: sicut mos prauorum est inuidere alii quod ipsi habere non appetunt*. Lo encontramos en lugar de verbo finito tras *quod*, que no tiene más valor que señalar la subordinada⁸¹: *Repl. 9, 10: itassit diuina piezas nuci aperie reuelare qualiter hoc fieret sua esset uoluntas, et quod celester uirtus eius hoc ad perfectionem perducere*.